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GLOSA DO WYROKU
NTA z d. 4 maja 1938, I. rej. 5551/37*)

Z powyższego orzeczenia NTA znowu wyraźnie wynika, na jakie 
straty narażają się osoby, które zaniedbują zasady prawidłowego pro­
wadzenia ksiąg handlowych i poprawnego zestawienia bilansów. Jak­

*) O b . n iże j O rzeczn ic tw o  w sp raw ach  podatkow ych , str. 132.
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kolwiek dziedzina oznaczania wartości przedmiotów bilansowych oraz 
przepisy i zwyczaje czynienia odpisów na zużycie przedmiotów m ająt­
kowych stanowią przedmiot bardzo trudny i zawiły, to istnieją jednak 
pewne reguły zasadnicze, które trzeba koniecznie respektować, aby za­
dośćuczynić przwidłowemu bilansowaniu i przepisom tak prawnohan- 
dlowym jak i podatkowym.J

Z rozważań NTA wynika, że skarżąca spółka akcyjna zarządziła 
oszacowanie przez komisją szacunkową budynków, maszyn i ruchomości, 
które nabyła w drodze licytacji. Wnioskować więc należało, że to o- 
szacowanie uczyniła w pewnym celu gospodarczym a nie tylko dla za­
spokojenia ciekawości. Jeżeli więc miała jakiś cel gospodarczy na oku, 
to powinna była dążyć do tego, aby ten cel uwidoczniony był nie tylko 
w protokole rzeczoznawców, szacujących te przedmioty, ale również w 
księgach handlowych i bilansie. Tego widocznie skarżąca spółka nie u- 
czyniła i w następstwie tego pociągnięta została nie tylko do wyższych 
świadczeń podatkowych, ale i do ponoszenia kosztów postępowania.

W sprawie waloryzacji przedmiotów bilansowych mieliśmy już 
różne rozporządzenia, jako to ustawę waloryzacyjną z roku 1924, na­
stępnie, z okazji załamania się złotego w roku 1927, rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej z 13.10.1927.

Okólnik Min. Skarbu z d. 18.11.1936, LDV 24674/2/36 pomiędzy 
innymi wyjaśnił: „U osób prawnych, prowadzących prawidłowe księgi 
handlowe, oblicza się wysokość odpisań na amortyzacją od ceny nabycia 
lub kosztów wytworzenia z uwzględnieniem ponadto szacunku wynikające­
go z  bilansu otwarcia w złotych (RPR z dnia 25.6.1924 roku, DURP, 
nr 55, poz. 542 oraz rozp. wykonawcze z dnia 1.7.1924 r., DURP, 
nr 61, poz. 612) oraz z bilansu na 1.7.1928 r. sporządzonego na pod­
stawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22.3.1928 
(DURP, nr 38, poz. 352)”.

W końcu Kodeks Handlowy 1934 r. odnośnie do spółek akcyjnych 
i spółek z ogr. odpow. w art. 248 i 425 przewiduje w § 5, że przyrost 
wartości majątku inwestycyjnego może być ujawniony w bilansie w razie 
ustalenia nowego szacunku przez komisją szacunkową.

Skarżąca spółka widocznie opierała się na artykule 6 ust. 5 usta­
wy o podatku dochodowym: „W razie, gdy okaże się wątpliwość co 
do wysokości odpisać na zużycie... należy odpowiednie sumy ustalić 
przez znawców”. Podobnież § 14 rozp. wykonawczego przewiduje w ra­
zie trudności w ustaleniu wartości przedmiotów ustalenie jej przez bie­
głych. Jeden i drugi przepis nie ukróca podstawowego przepisu art. 21 
ustawy o podatku dochodowym, według którego u osób prawnych pra­
widłowo prowadzone księgi i bilans stanowią podstawę opodatkowania. 
Skoro więc skarżąca spółka w bilansie nie wykazała wartości spornych 
przedmiotów majątkowych zgodnie z dokonaniem oszacowania przez 
komisję szacunkową, natenczas bezwarunkowo obowiązywała jako pod­
stawa odpisu wartość książkowa czyli cena nabycia w drodze licytacji. 
NTA już raz wyrokiem z dnia 8.5.1929, 1. rej. 756/27 orzekł w podob­
nej sprawie: „Płatnicy podatku dochodowego, opodatkowani na zasadzie 
art. 21 ustawy o państwowym podatku dochodowym, nie mają prawa 
domagać się, by przy wymiarze strącono z przychodów odpisania na
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zużycie budynków, maszyn i wszelkiego rodzaju martwego inwentarza, 
nie wykazanych w zatwierdzonym zamknięciu rachunkowym”.

Przy innej okazji orzekł NTA dnia 25.11.1933, 1. rej. 4507/32: „Za­
sada, wiążąca potrącalność odpisów na zużycie z wymogiem ich pra­
widłowego wykazania w bilansie, nie rozciąga się na osoby fizyczne, 
prowadzące księgi handlowe”. A miąc uice nersa obowiązywała skarżącą 
spółką akcyjną wartość wykazana w bilansie.

Z powyższych rozważań wynika, że we wszelkich tego rodzaju 
sprawach, odnoszących się do zmiany wartości przedmiotów majątko­
wych uwzględnić należy przede wszystkim prawidła księgowości a po­
za tym przepisy prawnohandlowe jako też odpowiednie wymogi podat­
kowe. Z tych więc względów uznać należy przytoczone na czele o rze-' 
czenia NTA za słuszne.

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

139.

ODPISY FAKTUR.

Dowodem sprzedaży  kredytow ej u 
kupca zb yw a jąceg o  tow ar jest odpis 
faktury.

Brak tego dow odu na transakcje  kre­
dytow e m oże stanow ić dostateczny  
pow ód do uznania ksiąg handlow ych  
za  n iep raw id łow e.

NTA, 2 listopada 1938, I. re j. 408/37.

Z uzasadn ien ia: Skarga zw alcza d y ­
skw alifikację  ksiąg  i n ieuznan ie  k o m i­
su.

D yskw alifikację  ksiąg  handlow ych  u- 
zasadn ila  w ładza pozw ana tym , że tr a n ­
sakcje  k redy tow e n ie  by ły  udokum en to ­
w ane odpisam i fak tu r i że w b loczkach  
na sprzedaż dzienną m ąk i n ie  uw idocz­
niano poszczególnych pozycyj sprzedaży , 
lecz w ykazyw ano ca łą  sp rzedaż  w  je d ­
nej kw ocie z całego dnia. Co się ty czy  
b rak u  odpisów  fak tu r na tran sak c je  k re ­
dytow e, to  sk a rżący  b ra k u  tego nie u w a­
ża za pow ód do dyskw alifikac ji ksiąg, 
skoro  bow iem  sp rzed a jący  nie je s t ob o ­

w iązany  do w ystaw iania fak tu r, to  tym  
sam ym  n ie  ma obow iązku posiadan ia  
ich odpisów ; zdaniem  skarżącego  w y sta r­
czy, jeś li do ksiąg  w pisu je  się każdą  
sprzedaż, z podaniem  nazw iska k u p u ją ­
cego i jego adresu , rodzaj i ilość zak u ­
pionego tow aru , cenę jednostkow ą oraz 
ogólną w artość sprzedanego  tow aru .

Pow yższy pogląd  jest m ylny, W m yśl 
pow szechnie  obow iązu jąch  zasad księgo­
w ości w szelk ie  zap isy  w księgach h an ­
d low ych , poza pew nym i w ypadkam i 
tran sak c ji gotów kow ych, pow inny być 
udow odn ione  korespondencją , rach u n ­
kam i, um ow am i, w yciągam i, listam i p rze ­
w ozow ym i itp. dokum en tam i o ry g ina lny ­
mi lu b  w odpisach. Domodem sprzedaży 
kredytowej u kupca zbywającego towar jes t 
kopia faktury. O koliczność, że ku p iec  n ie 
jest obow iązany  do w ystaw ian ia  fak tur, 
n ie  zw aln ia  kupca , pow ołującego się na 
księgi handlow e, od obow iązku udow od­
n ien ia  zapisów  książkow ych  w sposób 
odpow iadający  zasadom  praw id łow ej b u ­
chalterii; brak przeto takich dowodów na 
transakcje kredytowe może stanowić dosta­
teczny powód do uznania ksiąg handlowych
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za nieprawidłowe. Jeśli w ięc w ładza p o z ­
w ana z pow odu n iep o p arc ia  kopiam i fak­
tu r, uw idoczn ionych  w księgach  zapisów  
tran sak c ji k redy tow ych , uznała księgi te  
za n iepraw id łow e, to  N ajw yższy T ry b u ­
nał A dm in istracy jny  n ie  dopa trzy ł się

w tym  ani ob razy  p raw a m ateria lnego  
ani w adliw ości postępow ania, W tym  
stan ie  rzeczy  bezprzedm io tow e je s t ro z ­
poznaw anie zarzu tów  skargi, sk ie ro w a­
nych  przeciw ko  d rug iem u  pow odow i d y ­
skw alifikacji ksiąg handlow ych .

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

102.
PODSTAW A O BLICZEN IA  ODPISANIA  
NA ZU ZYCIE U O SÓ B  PRAW NYCH.

Podstawą o b liczen ia  odpisan ia  na 
zu ży c ie  m ajątku stałego u osób praw ­
nych prow adzących  praw idłow e księgi 
handlow e (opodatkow anych na pod­
staw ie art. 21 ustawy o podatku d ocho­
dowym ) jest wartość książkow a—ch o ć­
by m ajątek  ten został oszacow any  
w yżej p rzez  kom isję szacunkow a.

NTA, 4 m aja 1938, I. rej. 5551/37 *).

Z  uzasadn ien ia: Za podstaw ę ob licze­
n ia  odpisów  na  zużycie budynków , m a­
szyn  i ruchom ości skarżąca  Spółka p rz y ­
jęła  w a rto ść  tych  ob iek tów , u sta loną  
p rzez  kom isję  szacunkow ą na zasadzie  
ro zp o rząd zen ia  M inistra P rzem ysłu  i H a n ­
dlu z 30 styczn ia  1934 poz. 110 DURP 
N atom iast w ładza pozw ana uw zględniła 
odp isy  na zużycie  ob liczone od w sk aza ­
nej w b ila n s ie  na 31.12.1935 licy tacy jne j 
ceny  n ab y c ia  pow yższych obiektów , 
znacznie  n iższej od w artości szacu n k o ­
wej. W uzasadn ien iu  orzeczenia w ładza 
podała , iż  podstawą do obliczenia kwot, 
podlegających odpisaniu z  tytułu zużycia,

*) O b . w yżej str. 229 glosę p. Scheffsa.

może być tylko wartość wskazana praw i­
dłowo w  księgach handlowych, poniew aż 
w m yśl art. 21 ustaw y  o pod. doch. d o ­
chód podatkow y osób p raw nych  u sta la  
się na  podstaw ie danych  w yn ikających  
z zatw ierdzonego zam knięc ia  ra ch u n k o ­
wego.

M otyw y pow yższe uznał NTA za trafne. 
S koro  bow iem  podstaw ą ob liczen ia  d o ­
chodu  u te j ka tegorii p łatn ików , k tóra 
p odpada pod  przep is art. 21, jes t zam ­
knięcie  rachunkow e, m ieszczące w so b ie  
m. in . w artość  sk ładn ików  m ajątku  p ła t­
n ika  odp isy  na  zużycie zaś — w edług 
k oncepcji am ortyzacji w y n ik a jące j z art. 
6 ustaw y a sform ułow anej w ro zp o rzą ­
d zen iu  w ykonaw czym  (§ 16 ust. 1 poz. 
298/21 D URP, § 14 ust. 1 poz. 301/36 
DURP) — w yrażają  zm niejszen ie  się w a r­
tości tych  sk ładn ików  m ajątkow ych, brak 
jest podstawy żądaniu, by odpisy obliczać 
od wartości w yższej niż bilansowa. Ze 
w spom nianą zasadn iczą  k o n strukc ją  p o d ­
staw y w ym iaru z art. 21 n ie  liczy  się 
skarga, k ied y  m otyw om  zaskarżonego o 
rzeczen ia  przeciw staw ia tezę , iż odpisy  
na zużycie w ogóle, u  w szystk ich  p ła t­
ników , pow inny  być ob liczane od fa k ­
tyczne j w artośc i przedm iotów .

Skargę należało  ted y  oddalić.
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o stosowaniu przepisów  art. 98 O . P. (daw niej arł. 85 ustawy o podatku docho­
dowym).

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 5 z 1939 r., poz. 110)

Wyciąg
z wyroku N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z dnia 13 grudnia 1936 r.

I. rej. 8571/34 i 8572/34,

W obec u jaw nien ia  w toku śledztw a sądow ego zapisków  skarżącego, o b e j­
m ujących dane, d otyczące nabyw ania  przez niego  szmat i ich sprzedaży, d o k o n a­
ny został skarżącem u  dodatkow y w ym iar p o d a tk u  dochodow ego na  la ta  1929 i 1930; 
pierw otne w ym iary  o p arte  b y ły  na ob rocie  ustalonym  p rzy  w ym iarze poda tku  p rz e ­
m ysłow ego i na no rm ach  średn ie j dochodow ości — p rzy  w ym iarach  dodatkow ych  
w zięła w ładza za podstaw ę w ykazane zap iskam i koszty  nabycia  tow aru, udow odnione 
przez  skarżącego  koszty  hand low e i p rzy ch ó d  za sp rzedany  tow ar. T en  ostatn i u sta liła  
w ładza na podstaw ie  ksiąg  hand low ych  głównego odb io rcy  tow aru , M irkow skiej F a ­
b ry k i  Pap ieru , p rzy jm u jąc  go w  w ysokości, w  jak ie j w tych  księgach skarżący  został 
w ciągu roku  1928 w zględnie 1929 uznany.

Na zarzu ty  skargi, do tyczącej w ym iaru  [na ro k  1929, rozw ażył N ajw yższy T ry ­
buna! A dm in istracy jny  co następu je :

1) Jako na jd a le j idący  ro zp a trzy ł N ajw yższy T rybunał A dm in istracy jny  p rzede  
w szystk im  zarzu t ob razy  art. 85 ustaw y o po d a tk u  dochodow ym  (poz. 411/25 Dz. Ust.), 
k tó ry  skarga op iera  na tw ierdzen iu , że „ak ta  podatkow e i p ry w a tn e  n o ta tk i” sk a rżące ­
go nie zaw iera ją  now ych k o n k re tn y ch  okoliczności w rozum ien iu  tego p rzep isu  p ra ­
wa. Z arzu t ten  nie jes t uzasadniony. Skoro w postępow aniu p ierw otnym  skarżący  
nie przedstaw ił żadnego  m ateriału , m ogącego służyć za  podstawę ustalenia jego  
kosztów handlow ych , i wskutek tego w ym iar został dokonany przy w zięciu  za  
podstawę norm śred nie j zyskow ności, to w yjście  na jaw  m ateriału , p ozw ala jąceg o  
na ustalenie na jw ażn ie jsze j części tych kosztów — kosztów nabycia  tow aru, który 
b y ł przedm iotem  handlu skarżącego — spełn iało  w arunek dodatkow ego w ym ia­
ru z art. 85 ustawy. O koliczność, że m ateria ł ten, o ile  chodzi o stronę  przychodow ą, 
nie odbiegał w sposób is to tny  od danych , k tó rym i w ładza ro zpo rządzała  p rzy  p ie rw o t­
nym  w ym iarze, ja k  rów nież, że n ie  obejm ow ał on danych, do tyczących  dalszych  kosz­
tów  hand low ych , nie zm ien ia  postac i rzeczy . Nie je s t bow iem  kon iecznym  w ym ogiem  
zastosow ania art. 85 ustaw y, by  now o u jaw nione okoliczności obejm ow ały  ca łoksz ta łt 
podstaw  w ym iaru  po d a tk u  — w y sta rczy  je ś li one obejm ują dane , w p ływ ające  na u s ta ­
lenie  choćby  jednego z is to tn y ch  elem entów  dochodu podatkow ego.

za D y rek to ra  D epartam en tu :
(—) K. K olanow ski 

N aczeln ik  W ydziału
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w  sprawie n ie o d licza n ia  od obrołu przedsiębiorstw a opłat na Fundusz Pracy od
żarów ek elektrycznych .

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 5 z 1939 r. poz. 112).

Wyciąg
z w yroku N ajw yższego Trybunału Adm in istracyjnego z d n ia  13 grudnia 1938 r..

I. re j. 6456/37.

...O tóż w w yroku  z dn ia  4 listopada 1936 r. L. Rej. 1053/34 rozstrzygnął N ajw yż­
szy  T rybunał A dm in istracy jny  kw estię  do liczen ia  do  obro tu  op ła t na  rzecz  F unduszu  
Pom ocy B ezrobotnym  na tle  p rzep isów  art. 5 u st. 3 u staw y  o państw ow ym  podatku  
przem ysłow ym  (poz. 110/32 Dz. Ust.).

W  w yroku  tym  N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jn y  o rzek ł i uzasadn ił, że o- 
p ła ty  na F undusz  Pom ocy B ezrobotnym  n ie  pod legają  o d liczen iu  od o b ro tu  p rzed ­
sięb iorstw  przem ysłow ych . Na m otyw y tego w yroku  pow ołuje  się N ajw yższy T ry b u n a ł 
A dm in istracy jny  w m yśl art. 59 swego regu lam inu  (poz. 968/32 D z. Ust.).

Ze w zględu na analogiczny c h a ra k te r  F unduszu  Pom ocy B ezrobotnym  i F u n d u ­
szu P racy  znajdu ją  m otyw y pow yższego o rzeczen ia  zasto sow an ie  tak że  w odniesieniu  
do opłat na rzecz F u n d u szu  P racy  (por. p rzep isy  ustaw y  z 18 lipca  1924 r. poz. 555 Dz. 
Ust. i ustaw y z 16 m arca 1933 r. poz. 163 D z. Ust. o F unduszu  P racy  o raz  rozp o rzą ­
dzen ie  P rezyden ta  R zeczypospolite j z 24 paźd z ie rn ik a  1934 r. poz. 849 D z. Ust. o p o ­
łączen iu  Funduszu  B ezrobocia z Funduszem  Pracy).

M otyw y pow yższego orzeczen ia  nie znajdu ją  odparc ia  w bezpodstaw nym  tw ier­
dzen iu  skarg i, że om aw iana op łata  od żarów ek e lek try czn y ch  m ieści stię  s tru k tu ra ln ie  
w /cenie tow arów  i że skarżąca  firm a je s t ty lko  jej inkasen tem . Tem u m niem aniu  skarg i 
sp rzec iw ia  się łączn ie  z m otyw am i cy tow anego o rzeczen ia  w vrażny  p rzep is a rt. 23 ust, 
2 a) cy tow anej ustaw y o F unduszu  P racy , w edług  k tó rego  p rzy  p ro d u k c ji żarów ek 
je s t do n iszczen ia  op ła ty  obow iązany  w ytw órca.

Z ty ch  pow odów  N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  oddalił skargę, jako  n ie­
uzasadnioną.

D y rek to r D epartam en tu :
(—1 D r L ubow ick i

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 18 LU T EG O  1939 R.
L. D. V. 30023/4/38

w spraw ie zw o ln ien ia  zakładów  leczn iczych  i sanatoriów  od państwowego podat­
ku przem ysłow ego.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 5 z 1939 r. poz. 113)

Na podstaw ie art. 39 ustaw y o państw ow ym  po d atk u  przem ysłow ym  (Dz. U. R. 
P . z 1936 r. N r 46, poz. 339) M inisterstw o S karbu  zw alnia od obow iązku op łacan ia  te ­
go p o d a tk u  w obu  jego form ach do roku  1938 w łączn ie  — zak łady  leczn icze  i sana­
to ria , o d p ow iad a jące  w arunkom , określonym  d la szp ita li w rozum ien iu  art. 3 lit. a)'
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rozpo rządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospo lite j z d n ia  22 m arca 1928 r. o zak ładach  
leczn iczych  (Dz U. R. P. N r 38, poz. 382).

Charakter zakładu leczniczego jako szpitala w w yżej p rzy toczonym  rozum ie­
niu , u sta lać  b ęd ą  w ładze  w ym iarow e na podstaw ie  s ta tu tów  szp ita lnych , a w p rz y p a d ­
k ach  [w ątp liw ych  — na podstaw ie  zaśw iadczeń w ojew ódzkich  w ładz  adm in istrac ji 
ogólnej.

Zw olnienie pow yższe stosu je  się do w szystk ich  n iep raw om ocnych  jeszcze  w y­
m iarów  podatku  przem ysłow ego. N ieuiszczone należności z ty tu łu  w ym iarów  p raw o ­
m ocnych  mogą um arzać  Izby  Skarbow e na podstaw ie art. 123 o rdynac ji podatkow ej 
na  sk u tek  p odań  za in te resow anych  zak ładów  leczn iczych .

P odsek re ta rz  Stanu:
(—) K ajetan  M oraw ski

(OKÓLNIK'MINISTERSTW AfejSKARBUfZIDNIA 29 GRUDNIAMI938 K.'
L. D. V. 18947/1 (38

w ypraw ie /zasadjjopodatkowania£jkatolickich'(zakonów i zgromadzeń zakonnych.
(Dz. Urz. Min. S k a rb u JN r? l z 1939 r., poz. 22), 

l(ciągĘdalszy)

W? tym  stan ie  rzeczy  N ajw yższy T ry b u n a ł A d m in is tracy jn y  uznał, że — o ile 
chodzi o 'Izw olnienie o d [p o d a tk u  dochodow ego osób p raw nych  z ty tu łu  używ an ia  do ­
chodów  w całości/jna cele w yznaniow e — za zużyc ie  tak ie  uznać należy  w yłącznie 
zużycie  na  ce le  j k u ltu  5religijnego w gran icach  zak reś lonych  w zacytow anym  w yżej 
w yroku  NTA w przedm iocie  zw oln ien ia  od po d a tk u  m ajątkow ego, zaczem  używ anie 
choćby  części dochodów  na  u trzym an ie  osób duchow nych  lub  zakonnych  nie m oże 
b y ć  uznane za zużycie  dochodów  na ce le  w yznaniow e w rozum ien iu  art. 5 p k t 8 u- 
staw y o po d a tk u  dochodow ym . G dy  stan  fak tyczny  w ykazał w rozw ażanym  p rzez  NTA 
w ypadku , że z dochodów  konw entu  u trzym yw ano  zakonników  p e łn iących  funcje d u sz ­
p aste rsk ie  oraz m łodzież zakonną — NTA skargę oddalił, jak o  n ieuzasadnioną. W yrok  
pow yższy  został podany  "do w iadom ości i stosow ania okóln ik iem  z dn ia  9 s tyczn ia  
1935 r. LDV 46603/2/34. Pow yższe stanow isko  p raw ne p o tw ierd z ił NTA osta tn io  w wy­
ro k u  sw ym  z dn ia  19.1. 1938 r. L. R ej. 3696/36.

R ozw ażając zakres zw olnień w p o d a tk u  dochodow ym  w p łaszczyźnie  postano­
w ień art. XV K onkordatu , na leży  /stw ierdzić , że ulgi z art. 5 p k t 8 u s taw y  o p o d a tk u  
dochodow ym  są:

a) z je d n e j stro n y  szersze,
b) z d rug iej stro n y  w ęższe — aniże li zw oln ien ia  w yn ikające  z art. XV K on­

kordatu .
ad a) G dy  art. XV K onkordatu  p rzy zn a je  zw olnienia dochodów  z d ó b r i p raw  

m ajątkow ych , p rzeznaczonych  w yłączn ie  na  cele  k u ltu  religijnego w śc isłym  tego sło­
w a znaczeniu , to  art. 5 p. 8 zw aln ia  rów nież dochody  zakonów  i zgrom adzeń  zak o n ­
nych , p rzeznaczne n ie  ty lko  w yłącznie  na ce le  w yznaniow e, ale rów nież na cele ogól­
nej uży teczności, naukow e, ośw iatow e, k u ltu ra ln e  i dobroczynne.

ad b) Z d rug ie j (strony  zw oln ien ia  p rzy zn an e  na  podstaw ie art. 5 p. 8 usiaw y 
są w ęższe an iże li zw oln ien ia  na  podstaw ie art. XV K onkordatu , bow iem  gdy art. 5 pk t 
8 u staw y  zw alnia ogólny dochód  osiągn ię ty  p rzez  daną  osobę p raw ną , bez w zględu na 
ź ró d ła  je j dochodu , o ile  d o chody  te p rzeznaczone są w y łącznie  na podane w yżej c e ­
le, to  art. XV K onkorda tu  przyznaje/j zw olnienia oddz ie ln ie  poszczególnym  d ob rom  i
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praw om  m ajątkow ym  (źródłom  dochodu). A zatem  gdy w śród pew nej ilości d ó b r i praw  
m ają tkow ych  (źródeł dochodu) tw orzących  pew ien  zespół d ó b r lub  praw  m ajątkow ych, 
jedne  b ęd ą  odpow iadały  w ym ogom  staw ianym  przez  art. XV K o n k o rd a tu  d rug ie  zaś 
im  n ie  będą  odpow iadały , w ów czas ze zw olnienia n ie  ko rzy sta ły b y  drug ie  d ob ra  lub  
p raw a  m ajątkow e (źródła dochodu), co jed n ak  n ie  pow odow ałoby  n iep rzy zn an ia  zw ol­
n ien ia  d la  p ierw szych .

Poniew aż w tym  p rzy p ad k u  art. XV K onkordatu , stanow iący  w obec p rzep isu  art. 
5 pk t 8 u staw y  o poda tku  dochodow ym  przep is specjalny , p rzyznaje  szersze zw oln ie­
nia, należy celem  zrealizow an ia ty ch  szerszych  zw olnień podatkow ych  p rzy  ustalan iu  
podstaw  w ym iaru  po d a tk u  dochodow ego — trak tow ać  oddzie ln ie  poszczególne źród ła  
dochodu, b ada jąc  czy o dpow iada ją  one w ym ogom  zw olnienia, staw ianym  przez  art. XV 
K onkordatu . Po s tw ierdzen iu  tych  w arunków  w odn iesien iu  do poszczególnego źródła 
dochodu, należy  dochód  z odnośnego ź ró d ła  dochodu  w yelim inow ać z ogólnych p o d ­
staw  w ym iaru  p o d a tk u  dochodow ego.

(cdn.)

KALENDARZ PODATKOWY
W kwietniu 1939 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 kw ietnia 1939 r. — podatek  od energii e lek trycznej p o b rany  przez  sp rze­
daw cę w czasie od 16 do 31 m arca 1939.

Do 7 kw ietnia  1939 r. — p odatek  dochodow y od uposażeń  służbow ych, eme-
tu r  i w ynagrodzeń za najem ną pracę, w ypłaconych przez służbodaw cę w m arcu
1939 r.

Do 15 kw ietn ia  1939 r. — pierw sza  ra ta  (połowa) po d a tk u  dochodow ego różn i­
cow ego od k u m u lac ji uposażeń  o trzym anych  w roku  pop rzedn im  od k ilku  służbodaw - 
ców, b ądź  też  od kum ulacji dw óch lub  k ilk u  w ynagrodzeń , o trzym anych  w roku  po­
p rzedn im  od  jednego  służbodaw cy; poda tek  ten  je s t p ła tn y  przez  pracow ników ; p ra ­
cow nik  w inien  ob liczyć po d a tek  na p rzep isanym  fo rm ularzu  *).

Do 20 kw ietnia 1939 r. — po d a tek  od energ ii e lek tryczne j p o b rany  przez  sp rze ­
daw cę w ciągu p ie rw szych  15 dn i k w ie tn ia  1939 r.

Do 25 kw ietn ia  1939 r. — zaliczka  m iesięczna w w ysokości poda tku  od obro tu  
osiągniętego w  m iesiącu  m arcu  1939, po p o trącen iu  1/10 ceny  zasadniczej św iadectw a 
przem ysłow ego na  r. 1939 w raz z 15% dodatk iem , przez  p łatn ików  będących  kupcam i 
re jestrow ym i i innych  p ła tn ików  p row adzących  praw id łow e księgi handlow e.

Do 30 kw ietn ia  1339 r. — pierw sza ra ta  pó łroczna  po d a tk u  od lokali (połowa) 
za pierw sze pó łrocze 1939 r.

Do 30 kw ietnia  1939 r, — p ierw sza  ra ta  (połowa) poda tku  gruntow ego za p ie rw ­
sze pó łrocze  1939 r.

Do 1 m aja 1939 r. — p rzed p ła ta  na p oda tek  dochodow y należny  od osoby

*1 Szczegóły  ob. „O  sposobie ob liczan ia  i sk ład an ia  zeznań  do  ob liczan ia  ró ż ­
n icy  poaacku  dochodow ego od łącznych  uposażeń  służbow vch , e m e r j tu r  i w ynagro ­
dzeń  za najem ną p ra c ę ”, OBP, 1937, str. 213 i n.
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p raw n ej (sp. akc. i z o. o.) w w ysokości połow y należności podatkow ej ob liczonej od 
zeznanego (ob. niżej) dochodu).

N adto p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z term inam i p ła t­
ności w k w ie tn iu  1939 r., oraz podatk i, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  płatnicze 
z term inem  płatności w kw ietn iu  1939 r.

Do 1 m aja 1939 r. — wszystkie osoby praw ne (spółki akc. i z  o. o.) m ają  
o b ow iązek  z ło żen ia  zeznan ia  do w ym iaru podatku przem ysłow ego od obrotu i 
podatku dochodow ego.

KRONIKA PODATKOWA
Opinie samorządu przemysłowo-handlowego i rolniczego w sprawie 
pojęcia „krajowego przedsiębiorstwa eksportowego" przy zwolnieniu 

od podatku obrotowego eksportu pośredniego
W  now ej ustaw ie o po d a tk u  obroto- 

tow ym  z dn ia  4 m aja 1938 ro k u  została 
u jęta w odm ienny  niż do tąd  sposób 
sp raw a po d a tk u  obro tow ego  od ek sp o r­
tu . O d podatku  tego zw olniono bez sp e ­
c jalnej specyfikacji w yw óz w szelkiego 
rodzaju  tow arów , nie w yłączając  su row ­
ców . O dpo w ied n i a rty k u ł te j ustaw y m ó­
wi, że w olna od poda tku  jest: „sp rzedaż 
eksportow a dokonyw ana na rachunek  
bądź w łasny, bądź  ńa rach u n ek  k ra jo ­
w ych p rzedsięb io rstw  eksportow ych  oraz 
tran sak c je  z firm am i zagranicznym i, w y­
n ikające  z ob ro tu  uszlachetn iającego  czyn ­
nego, pod w arunkiem  udow odnien ia  tych  
obro tów  praw id łow o prow adzonym i k s ię ­
gami handlow ym i. Pojęcie krajow ego 
p rzedsięb io rstw a  eksportow ego określi 
M in ister S karbu  w porozum ien iu  z Mi­
n is trem  Przem ysłu  i H andlu , R oln ictw a i 
R eform  R o ln y ch ” (art. 3 pk t. 8).

U staw a ta rozszerza  dotychczasow e 
ulgi, odnoszące się do ekspo rtu , zw alnia 
ona bow iem  od podatku  obrotow ego 
nie tylko bezpośrednią sprzedaż eksportową, 
dokonaną na rach u n ek  w łasny, ale rów­
nież eksport pośredni.

Co należy uw ażać za: „k ra jow e p rzed ­
sięb iorstw o ek spo rtow e” określić  m a, ja k  
w yżej pow iedziano , M inister S karbu  d o  
porozum ieniu  z innym ' reso rtam i m :ni-

steria lnym i. P ro jek t rozporządzen ia  M i­
n is tra  S karbu  w sp raw ie  pojęcia „k ra jo ­
wego p rzedsięb io rstw a eksportow ego”, 
k tó ry  by ł p rzesłany  do op iu ii sam orządu 
gospodarczego przew idu je , że „za k ra jo ­
we p rzed s ięb io rstw o  ek sp o rto w e” uw a­
żać się będzie  p rzedsięb io rstw o , prow a­
dzone przez ku p ca  rejestrow ego , k tó ry  
czyni zadość następu jącym  w arunkom : 
1) prow adzi p raw idłow e księgi hand lo ­
we; 2) nabyw a na w łasny rach u n ek  
od w ytw órców  surow ce, pó łw yroby  
lub  w yroby  gotowe, w  celu  w yeks­
portow an ia  ich  bez przerobu  poza g ran i­
ce ce lne  państw a, bądź  też w spó łdzia ła  
p rzy  dokonyw anym  przez  w ytw órcę ek s­
porc ie  w ch a rak te rze  k o m isan ta  lu b  a- 
jen ta; 3) tru d n i się w ym ienionym i w p. 
2 czynnościam i w sposób s ta ły  lu b  p rz y ­
czy n ia  się w ten  sposób do handlow ego 
i o rganizacyjnego usam odzieln ian ia  się 
e k sp o rtu  polskiego; 4) tru d n i się w ym ie­
n ionym i w puncie  2 czynnościam i w y ­
łączn ie  lub  p rzew aża jąco  w stosunku  do 
innych  czynności; 5) w ystaw ia za in te re ­
sow anym  w ytw órcom  zaśw iadczenia  o 
dokonyw anym  ekspo rc ie  n ab y ty ch  od 
n ich  tow arów .

O koliczności, w ym ienione w p. 3, 
stw ierdza Państw ow y In s ty tu t E ksporto ­
w y, is tn ien ie  zaś pozostałych  w arunków
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stw ierdzają  w ładze skarbow e. C h a rak te r 
.  krajow ego p rzes ięb io rstw a  eksportow ego* 
nabyw a p rzedsięb io rstw o  z chw ilą  um ie­
szczenia go na liście k ra jow ych  p rz e d ­
sięb io rstw  eksportow ych , ogłaszanej w 
dzienn iku  urzędow ym  M inisterstw a S k a r­
bu. Jeżeli p rzedsięb iostw o  poza c zy n ­
nościam i eksportow ym i tru d n i się 
jeszcze innym i czynnośc iam i h an ­
dlow ym i, ch a rak te r „krajow ego p rz e d ­
siębiorstw a eksportow ego” posiada ono 
ty lko  w zak res ie  czynności ek sp o rto ­
w ych.

W spraw ie usta len ia  po jęc ia  „k ra jo ­
w ego p rzedsięb io rstw a eksportow ego” 
w ypow iedziały  już swą opinię dw a sa­
m orządy  gospodarcze, a w szczególności 
Z w iązek Izb P rzem ysłow o-H andlow ych  i 
Zw iązek Izb  i O rgan izacji R olniczych.

Zw iązek Izb  P rzem ysłow o-H andlow ych , 
op in iu jąc p ro jek t tego rozporządzenia , 
stanął na  stanow isku, że p rzy  usta lan iu  
„k ra jow ych  p rzedsięb io rstw  ek sp o rto ­
w ych” należy  p rzep ro w ad zić  pew ną se ­
lek c ję , ab y  z szerszych  ulg m ogły k o ­
rzy s tać  ty lko  te p rzedsięb io rstw a, k tó re  
mogą w ykazać się fachow ym i kw a lif ik a ­
cjam i, so lidnością  k u p ieck ą  i fak tyczn ie  
p rzy czy n ia ją  się do  w zm ożenia p o lsk ie ­
go ek sp o rtu  p rzez  sy s tem atyczne  prace  
na obcych  ry n k ach . W arunk iem  k o rzy ­
stan ia  przez p rzed s ięb io rs tw a  eksportow e 
ze zw olnienia od po d a tk u  obrotow ego 
pow inno b y ć  w ciągnięcie  go przez P.l.E. 
na  listę  ek spo rte rów  na w niosek w łaśc i­
w ej Izby  P. H. S kreślen ie  rów nież  n a ­
stępow ałoby  na w niosek  Izby  P. H. lub  
w ładzy  skarbow ej w w ypadku  u tra ty  
p rzez  p rzedsięb io rstw o  cech, zw iązanych  
z pojęciem  p rzed sięb io rstw a  ek sp o rto ­

wego w zględnie w w ypadku  p raw om oc­
nego skazania  na  podstaw ie  p rzep isów  
d ek re tu  P rezyden ta  R.P. o o ch ron ie  n ie­
k tó ry ch  in te resó w  Państw a w  w yniku  
działan ia  szkodliw ego in teresów  po lsk ie­
go eksportu .

Sam orząd ro ln iczy  ustosunkow ał się 
do p ro jek tu  tego rozpo rządzen ia  w zasa­
dz ie  pozytyw nie. S nm orząd  ten  jed y n ie  
zap roponow ał sk reślen ie  p. 4 z w yżej 
w ym ien ionych  w arunków  uznania  p rz e d ­
sięb iorstw a za „krajow e przedsięb io rstw o  
ek sp o rto w e”. M otyw y tak iego  stan o w i­
ska leżą w tym , zdan iem  ro ln iczego  sa ­
m orządu gospodarczego — że znane są 
w ypadk i, że p rzedsięb io rstw a , zasadn i­
czo p racu jące  na ry n k u  w ew nętrznym , 
o tw iera ją  n ie jed n o k ro tn ie  w p ion iersk ie j 
sw ej działalności dz ia ł eksportow y . G d y ­
b y  u trzym ano  w m ocy ten  p rzep is, to  
znajdow ały  się b y  one w po łożen iu  zna­
cznie gorszym  od ty ch  przedsięb io rstw , 
k tó re  b ędą  na zasadzie  tego ro zp o rzą ­
dzen ia  uznane za k ra jow e p rz e d s ię b io r­
stw a ekspo rtow e. W  szczególności b y ły ­
by  pokrzyw dzone spó łdzie ln ie , k tó re  ro z ­
poczynają  częstokroć dzia ła lność  ek sp o r­
tow ą od d ro b n y ch  tran sak c ji i k tó ry ch  
obro ty  ekspo rtow e z tego ty tu łu  mogą 
stanow ić n ieduży  udział w  całości o b ro ­
tów. P rzep is ten  zdan iem  ro ln iczego  s a ­
m orządu gospodarczego w ydaje się tym  
bardzie j n iecelow y, że p. 3 p ro jek tu  n a ­
daje  praw o P. I. E. kon tro li p rzed się ­
bio rstw  ekspo rtow ych .

Z uwagi na to, że w spom niane opinie 
obu  sam orządów  zosta ły  już złożone Mi­
n is te rs tw u  S karbu , należy  przypuszczać,, 
że w najb liższym  czasie  ukaże  się od ­
nośne rozporządzen ie . (C odzienna G aze­
ta H andlow a).

P O R A D N I A
219. Młyn — „Rekord”.
1. Zob. OBP, 1939, s tr. 177, w yrok  

NTA i naszą glosę.

2. Zastrzeżen ie „za gotów kę" w kar­
c ie  umowy g ie łd ow ej oznacza  to ty lko , 
że „zap łata  należności za tow ar pow inna
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nastąp ić  w gotów ce bez jak ichko lw iek  
p o trąceń ” (§ 41 w arunków  hand low ych  — 
zw yczajów  g ie łdow ych  ogólnopolskich , 
op racow anych  i u jednosta jn ionych  przez  
R adę Z w iązku G iełd  Zbożowo ■ T ow aro­
w ych  w Polsce), n ie  p rzesądza  jed n ak  
kw estii, czy  zap la ta  m a nastąp ić  w je d ­
nym  te rm in ie , czy w k ilku  ra tach . W  
każdym  raz ie  p rzekro czen ie  niektórych  
warunków  przy w ykonyw aniu  transak­
cji g ie łdow ych w szczególności — co  
do w arunków  zap łaty  n ie  powoduje  
niew ażności łych transakcji i n ie  p o­
zb aw ia  um owy charakteru  transakcji 
g ie łd o w e j (§72 cy tow anych  „w arunków  
han d lo w y ch ”).

220. R. J. Toruń.
1. W  p rzedsięb io rstw ach  przem ysło ­

w ych, w y tw arzających  w yroby  z cu ­
dzych  m ateria łów , ob ro tem  je s t —• wg u- 
staw y o pod. p rzem . — za ro b ek  b ru tto , 
tj. całkow ita  sum a w ynagrodzenia, p o ­
b ranego  za przerób .

K oszty p rodukc ji (rów nież k osz t p rz e ­
w ozu drzew a z la su  do ta rtaku ) nie są 
p o trąca lne  z o b ro tu  podatkow ego. O b o ­
ję tn e  jes t pod tym  względem , czy  w yna­
grodzenie  je s t o trzym yw ane w gotów ce, 
czy  też w naturze.

2. Stan faktyczny. P rzecię tna  w ydaj­
ność d rew na w ynosi: 55% produk tu  głó­
wnego, 20% m ate ria łu  bocznego, resz tę  
zaś stanow ią odpadk i i troc iny . Z lece­
n iodaw ca o d b ie ra  ty lko  35 wzgl. 40% p ro ­
d uk tu  głównego. Ile w ynosi w ynagrodze­
nie, stanow iące  obró t w m yśl art. 5 ust. 
1 p. 8 ustaw y o pod. przem .?

P rzy  w ydajności 55%, o k tó re j w yżej 
mow a, 35 wg 40% p ro d u k tu  głów nego o- 
trzy m u je  się z 63.63%, wzgl. 72,72% o- 
gólnej ilości p rzerob ionego  surow ca. W y­
n ika  stąd , że na w ynagrodzenie za p rze ­
ró b  sk ład a  się: 1) 36,37% wzgl. 27,28%
w artośc i surow ca, z tak ie j bow iem  czę ­
ści surow ca zlecen iodaw ca n ie  o trzy m u ­
je żadnych  produktów ; jest to w łaściw e 
w ynagrodzen ie  w naturze; 2) w artość 
p ro d u k tu  ubocznego i odpadków , o trz y ­
m yw anych  z te j części surow ca (63, 63%, 
wzgl. 72.72%), z k tó re j p ro d u k t głów ny

zab ie ra  w całości w łaściciel drew na.
O podatkow aniu  na podstaw ie art. 5 

ust. 1 p. 7 ustaw y o pod. przem . p o d le ­
ga ponadto  sum a, k tó rą  Pan uzysku je  ze 
sp rzed aży  w szystk ich  p roduk tów , o trzy ­
m yw anych  z p rze ro b ien ia  drew na, s ta ­
now iącego w m yśl pow yższego w ynag ro ­
d zen ie  w natu rze  (zob. § 31 rozp. w ykon , 
do ustaw y o pod. przem .).

221. M. D.
1. O b. OBP, 1938. str. 259, odp. 254.
2. O b . w yżej odp. 208.
3. W ym ienione księgi są konieczne.
4. W ystarczy  św iadectw o p rzem y sło ­

w e na handel obuw iem .

222. De-Wu, Łódź.
W m yśl art. 5 u st. (1) ustaw y o p o d a t­

k u  obrotow ym  obrotem  jest „zap ła ta  
należna za spełnione św iadczen ia , b ę d ą ­
ce p rzedm io tem  p o d a tk u .” O  ile chodzi 
o biuro podróży, za obró t podatkow y 
należy  zatem  uw ażać w yn ag ro d zen ie  
n ależn e  za w ykonane z le ce n ie , n a to ­
m iast sumy w p łacone przez z le ce n io ­
daw cę tytułem  zwrotu zw iązanych z  
konkretnym  zle cen iem  w ydatków , jak  
np. op łat stem plow ych, op ła t za p a ­
szport, ceny  b ile tu  itp ., n ie s ta n o ­
w ią d la  b iu ra  podróży  w ynag rodze­
n ia  za spełn ione  św iadczenia  i, jak o  
tak ie , nie pow iększają  jego obro tu . J e ­
ż e li rozporz. wykon, do ustawy o pod. 
obrot. n ie  postanowi n ic innego, w spo­
m niane sumy będą m ogły być w yłą­
czone z obrotu tylko pod w arunkiem , 
że  będą one w yspecyfikow ane w ra­
chunkach doręczonych klientom  (jeśli 
um ow a nie opiew a na ryczałt) i śc iśle  
pokryw ać się będą  z rzeczyw iście  p o n ie ­
sionym i w ydatkam i. T ak ie  bow iem  s ta ­
now isko zajęła ostateczn ie  ju d y k a tu a  
NTA w odn iesien iu  do p rzed sięb io rstw  
ek sp ed y cy jn y ch  pod  rządem  analog icz­
n y ch  przep isów  ustaw y o pod. przem . 
(1. re j. 6817/30, O PA  336/33; ł. rej. 10081/31, 
O PA  469/33 i 1. re j. 7035/33, O PA  1380/36, 
por. rów nież a rty k u ł nasz pt. „W yłączenie 
w ydatków  i kosztów  z podstaw y w ym iaru  
p o d a tk u  od ob ro tu  p rzedsięb io rstw  ekspe-
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dy cy jn y cb , OBP, 1917, str. 133 i n.).
223. C. Grab., Krasnobród.
1. Sp rzed aż wytworów w łasnego go­

spodarstwa leśnego, przerobionych w 
zakład zie  przem ysłow ym , podlega po­
d a tk o w i od obro tu  (art. 3 p. 1 ustaw y o 
pod. obrot.). W obec tego sprzedaż gon­
tów , w yrobionych w tartaku nie jest 
w olna od podatku . Co do staw ki p o d a t­
ku  zob. O BP, 1939, str. 113, odpow . n r 
94 p. 2.

2. O d p ad k i, pozostałe po przetarciu  
w tartaku m ateriałów  obcych, stanowią  
część w ynagrodzen ia  za  przerób d rew ­
na, w obec czego sum y uzyskane ze sp rze­
daży  tych  odpadków  podlegają  o p o d a t­
kow an iu  w raz z pozostałym  w ynagrodze­
niem  w edług staw ki i,5^,wzgl.3%, w za leż­
ności od w ysokości ob ro tu  w stosunku  ro ­
cznym  (OBP, 1939, str. 212, odp. 200 p k t 4).

3. U staw a o pod . p rzem ysł, nie obo­
w iązu je  od 1.1.1939 w zak resie  podatku  
od obro tu . O  staw kach podatku  od o- 
b ro tu  w r. 1939 ob. art. 7 ustaw y o pod. 
obro t. (OBP, 1938, str. 399).

4. P odatkow i od obro tu  podlega ca ł­
kow ita  zap ła ta  należna za w yręby  leśne, 
d o k o n an e  na cudzy  rach u n ek  przez  w ła­
śc ic ie la  gospodarstw a leśnego. Z sum y 
te j m e m ożna po trąc ić  kosztów  roboc iz ­
ny.

5. Zob. w yżej p k t. 2.
6. Pismo („rachunek”) stw ierdzające  

w yko nan ie  um owy przez sprzedaw cę  
iub  p rzez  osobę, która zob ow iązała  
się do św iadczen ia  jak ichko lw iek  usług 
je s t obecn ie  w olne od op ła ty  stem plow ej, 
naw et jeśli w grę w chodzi w ykonanie  
um ow y, która,, gdyby  by ła  zaw arta na 
p iśm ie, podlegałaby  op łacie  stem plow ej.

7. W edług rozp. w yk. do ustaw y o p o ­
d a tk u  dochodow ym , p rzy  ustalaniu do­
chodu z  gruntów  we w łasnym  zarzą­
d z ie  do p rzy ch o d u  na leży  „w artość p ie ­
n iężna zapasów  p ro d u k tó w  gospodar­
czych , zna jdu jących  się z końcem  o k re ­
su gospodarczego, bez  w zględu na to ”, 
ja k ie  jes t p rzeznaczen ie  tych  zapasów  
(§ 124'. S tanow isko  rew iden ta , że do d o ­
ch o d u  podatkow ego należy  do liczyć re­

m anent zb óż w stertach w ostatn im  
dniu roku  gospodarczego  (1.10.), jes t s łu ­
szne.

O koliczn o ść, że  rem anent ten m oż­
na o b liczyć  tylko w p rzyb liże n iu  — 
nie jest przeszkodą do jeg o  uw zg lęd ­
n ienia .

8. „Pałac” w łaścicie la  majątku z ie m ­
skiego, p rzeznaczony na m ieszkanie  
w łaścicie la  pow in ien  być traktowany  
przy ustaleniu dochodu podatkow ego  
osobno jako  „budynek” — w ro zu m ie ­
niu art. 16 ustaw y o poda tku  d o ch o d o ­
w ym —a nie łącznie  z „g run tam i”, z k tó ­
ry ch  dochód  je s t usta lany  w edług  za­
sad art. 15 te j ustaw y.

Ust. 3 art. 16 ustaw y o pod. doch., 
trak tu jąceg o  o „dochodzie  z budynków ." 
stanow i, że p rzy  ob liczen iu  dochodu nie 
b ie rze  się pod uw agę w artości u ż y tk o ­
w ania budynków  używ anych  „w yłącznie 
do celów  w łasnego gospodarstw a ro ln e ­
go, leśnego...” itp . Ale „p ałac” w łaści­
c ie la  m ajątku ziem skiego przez tegoż  
używ any jako  m ieszkanie, n ie  służy 
w yłączn ie  do ce lów  w łasnego gospo­
darstwa rolnego” (por. rów n ież  § 30 
ust. 1 rozp . w yk. do ustaw y o pod. 
doch.).

W m yśl ust. 2 art. 16 ustaw y o pod. 
doch. za  dochód z  „p ałacu” za jm ow a­
nego przez w łaścicie la  lub  członków  
jeg o  rodziny na leży  uw ażać czystą  
wartość użytkow ania. Skoro w ięc „ p a ­
ła c ” je s t trak tow any  ja k o  źród ło  docho­
du , n ależy  w  myśl art. 6 ustawy przy  
ustalaniu tego dochodu uw zg lędnić a- 
m o rłyzac ję .

9. O b ro ty  osiągn ięte ze  sprzedaży  
prądu z w łasnej elektrow ni podlegają  
opodatkow aniu  jak  zap ła ta  za w yroby  
gotow e w ytw orzone na rach u n ek  w łasny. 
O  staw kach poda tkow ych  ob. OBP, 1939, 
str. 113, odp. 94, p. 2.

224. Księgowy Cz.
1. Tzw . „półkom is” m a m iejsce w te­

dy, gdy dostaw ca  p rzesy ła  sw em u o d b io r­
cy  tow ar, k tó ry  wg um ow y jest w łasnością 
dostaw cy  i dop iero  w chw ili sp rzedan ia  
tegoż tow aru  osobom  trzecim  przez o d ­
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b io rcę  je s t  on trak tow any  jakgdyby  by t 
w łasnością  od b io rcy  (ob. a rty k u ł OBP, 
1937, str. 245). Zap isy  w księgach za­
sadniczych p rzedstaw iają  się u o d b io r­
cy („półkom isanta") jak  następuje.

Po o trzym an iu  tow aru  w raz z rk iem  
konsygnacy jnym  („pro fo rm a”) należy 
obciążyć rk  „T ow ary  K onsygnacyjne,” u- 
znając rk  „D ostaw ca.R k  K onsygnacy jny”. 
W m iarę  sprzedaży  tow aru  „półkom iso- 
w ego” księguje  się odw rotn ie  (Wn „ D o ­
staw ca Rk K onsygnacy jny”, Ma „T ow ary 
K o n sy g n acy jn e”). Jednocześn ie  nie c ze ­
k a jąc  na  w łaściw y  rach u n ek  dostaw cy, 
należy  zaksięgow ać sp rzedany  tow ar w 
ciężar rk u  „T ow ary” i na dobro  rk u  
„D ostaw ca”, ja k  w  p rzy p ad k u  norm a] 
nego zakupu , k tó ry  w łaśn ie  uw aża się 
za dochodzący  do sku tku  w chw ili sp rze ­
daży  tow aru  przez  odb io rcę  (por. w yżej 
defin icję „pó łkom isu”). Na w szystk ich  
w spom nianych  rk ach  n ależy  tow ar księ­
gow ać w edług  cen , ustalonych w  
rkach „pro form a", po k tó ry ch  — 
co w yn ika  z ch a rak te ru  pó łkom isu  — 
dostaw ca zobow iązuje się sp rzedać  to ­
w ar pó łkom isan tow i — po jego zbyc iu  o- 
sobom  trzecim .

2. Koszty opraw ienia  książek, stano ­
w iących  p rzedm io t ob ro tu  p rzedsięb io r­
stw a, na leży  zap isać  na  rk u  „T o w ary ”.

3. Księga towarowa m oże służyć dla 
kon tro li zarów no w artośc i ja k  i ilości to ­
w arów . Z am iast ru b ry k i ilościow ej w 
k siędze  T ow arów  prow adzi się rów nież 
oddzielną księgę m agazynow ą lub  skła 
dow ą. k tó ra  uzupe łn ia  księgę tow arow ą. 
Co do konieczności ilościow ej kon tro li 
tow arów  zob. OBP, 1938, w yrok  NTA i 
naszą glosę, str. 500 i n.

4. O d d a n ie  bankow i w eksli do in ­
kasa na leży  zaksięgow ać na rku „W ek­
sle w  inkasie". Po o trzym an iu  z banku  
w ekslu pro testow anego  należy  uznać rk  
„w eksle w in k as ie”, obciążając  rk  „w ek­
sle p ro testow ane” albo  w prost rk) d łu ż ­
n ik a  za sum ę w ekslow ą i koszty  p ro te ­
stu.

5. R ozpow szechniony  je s t  następują­
cy  sposób księgow ania w ysyłki towaru

„za pobran iem ".
W ysyłając tow ar za pobran iem  ko le jo ­

w ym  lub  pocztow ym , obciąża się rk  „Za 
P ob ran iem ” na dobro  rk u  „T ow arów ” 
(„Sprzedaży”). Po o trzym an iu  należności 
uznaje  się rk  „Za P o b ran iem ” w c iężar 
rk u  „K asy”.

Sposób ten stwarza p rzed w czesny o- 
brót i d latego zalecam y sposób op isany  
przez nas w a rty k u le  OBP, 1937, str. 477 
i n.

6. Koszty dyskonta m ożna księg o­
w ać na rk u  „K osztów  H an d lo w y ch ”. — 
W ypłaty furmanom m ożna księgow ać
na jednym  rk u  z kosztam i u trzym an ia  k o ­
ni i zaprzęgu. N azwa rKu — jeżeli nie 
w prow adza w b łąd  — nie m a istotnego 
znaczenia.

7. W edług ustaw y  o u lgach  dla no- 
w ow znoszonych budow li z 1933 r„  k tó ra  
obow iązyw ała do ko ń ca  1938 r„  od p o ­
da tk u  dochodow ego są zw olnione je d y ­
nie dochody  z now ow znoszonych dom ów  
m ieszkalnych w gm inach  m iejsk ich  (a rt.2).

225. 7—r.
1. W  myśl art. 105 ustawy o opł. 

stem pl. za  kap itał zakładow y w rozu­
m ieniu tego przepisu uważa się w kła­
d y  spólników, z w yją tk iem  polegających  
na w ykonyw aniu  p racy . Art. 6 cyt. u s ta ­
w y „d a je  w ładzy  prawo p rzy  o cen ie  
d anej instytucji praw nej p rze jścia  do  
porządku dziennego  nad nazw ą, jaką  
strony dały  um ow ie", jak  to u sta lił NTA 
w w yroku  z d. 18 listopada 1938, 1. rej. 
4687/36 (OBP, rb„  n r  11, s tr  187).

W ynika stąd, że p rzy  w ym iarze o p ła ­
ty  stem plow ej w ładza m oże uznać za 
część kap ita łu  zak ładow ego, w rozum ie­
niu art. 103 u. o. s. w kład jed nego  ze  
spólników  na poczet kapitału obroto­
w ego, który spó ln icy  zob ow iąza li się  
zasilać z własnych funduszów  i w ym ie­
rzyć  opłatę od pism a, k tó rym  ten  w kład 
został stw ierdzony . Pism em  tak im  je s t 
rów nież p ro tokó ł zeb ran ia  spó ln ików , 
w k tó rym  ten  w kład (w tow arach) został 
oznaczony i oszacow any. O p la ta  n a leż a ­
łaby  się rów nież w tym  p rzy p ad k u , g d y ­
b y  zam iast w spom nianego pro toko łu  spól-
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nicy podpisali ty lko  spis i oszacow anie 
rzeczy  w niesionych  przez jednego  z n ich 
(pod w arunk iem  o znaczen ia  tego spó ln i­
ka), poniew aż sp is tak i zaw iera łby  w szyst­
k ie  isto tne cechy  pism a stw ierdzającego  
pow iększenie  k ap ita łu  zak ładow ego  (w 
rozum . art. 105 u. o. s.). — D la  w ym iaru  
o p ła ty  n ie  m a znaczenia, że ty lk o  jeden  
spó ln ik  zasila w ten  sposób k ap ita ł „o- 
b ro to w y ”, ani to, że o trzym uje  on w za­
mian odsetk i od w kładu , a n ie  w iększy  
udział  w zysku . — N atom iast pism o, w 
k tó rym  spó ln icy  u sta lilib y  ty lk o  stopę  
procen tow ą odsetek , jak ie  będą  w y p ła ­
cane im  od kap ita łów  w niesionych  na 
rk  kap ita łu  obrotow ego spó łk i (bez ozna­
czenia  w ysokości kapitałów ), je s t w olne 
od op ła ty  stem plow ej.

2. N ie w idzim y uchyb ien ia .
5. Faktura pow inna um o żliw iać kon­

tro lę , czy  zakup towaru jest księgow a­
ny w e w łaściw ym  czasie , b ez o p óź­
n ie n ia . F a k t u r a  b e z  d a t y  nie jest 
zatem  dosta tecznym  udokum entow aniem  
odnośnych  zapisów . W obec tego nabyw ­
ca otrzym ując fakturę b ez daty lub z 
d atą n iew łaściw ą, pow inien odnoto­
w ać na fakturze datę je j w pływ u. B ę­
d zie  to sw ego rodzaju  dow ód w ew nętrz­
ny, usp raw ied liw iony  okolicznościam i.

226. Gorlimy czytelnik.
1. Zob. OBP, 1938, str. 259, odpow . 254.
2. Z w rotu sk ładek  na  św iadczen ia  e- 

m ery ta lne  m oże, w edług rozp . o ubezp. 
p rac. um., żądać ty lko  ko b ie ta  w zw iąz­
ku z zaw arciem  m ałżeństw a (zob, art. 68 
cyt. Rozporz.).

3. Zob. w yżej odpow . n r 224, p. 4.
4. Zob. OBP 1939, str. 81, w yrok  NTA. 

W yrażoną w tym  w yroku  zasadę, że „pra­
w id ła  księgowości n ie  stoją na przesz­
kodzie  księgow aniu sum zakupu netto, 
p o  potrąceniu p rzyznanej przy zaw ar­
ciu  transakcji bonifikaty", m ożna, oczy­
w iście, w drodze  analog ii stosow ać do 
księgow ania sp rzedaży .

5. Ż ądaniu  ZUS je s t pozbaw ione p o d ­
staw  p raw nych .

6. K o m iw ojażer m oże zb ie rać  zam ó­
w ienia bądź  na  podstaw ie  um ow y o p ra ­

cę. bądź  też sam odzieln ie , w w y kony­
w an iu  osobistego  za jęcia  p rzem ysłow e­
go. W każdym  raz ie  cechą is to tną  jest 
tu  zb ieran ie  zam ów ień poza s iedzibą  za ­
k ład u  handlow ego lub  przem ysłow ego, 
d la  k tórego p racu je  (pom ocnik  „p o d ró ­
żu jący”). N atom iast agenta handlow ego  
n ie  łączy  z p rzed sięb io rcą , k tórego  re ­
prezen tu je , um ow a o p racę , a ponadto  
m a on p rzy  w ykonyw an iu  sw ego zaw o­
du  siedzibę  stałą.

7. W  P oradn i książek  n ie  polecam y. 
Z echce Pan zw rócić  się do naszego w y­
daw cy (K sięgarnia P raw nicza, W -wa, S e­
n a to rsk a  8).

8. U staw a o po d a tk u  obrotow ym  nie 
pow tarza p rzep isu  art. 3 p. 14 u staw y  o 
pod. przem ., w m yśl k tórego  od tego po­
d a tk u  b y ły  zw olnione „transakcje  k u p ­
na — sp rzedaży  w szelkiego rodzaju  zbóż 
i innych  ziem iopłodów , dokonyw ane na 
g iełdach  k ra jow ych  a udow odnione p r a ­
w idłow ym i ks. handl. i ka rtam i um ów  
giełdow ych , sp isanym i przez p rzy s ięg ­
łych  m aklerów  g ie łdow ych”. Jednakże  na 
podstaw ie art. 10 ustaw y o pod. obr. 
„M inister S k a rb u  w po rozum ien iu  z w ła­
ściw ym  m in istrem  m oże w drodze  roz­
po rządzeń  zw alniać ca łkow ic ie  lub  czę­
śc iow o  od poda tku  poszczególne ro d za ­
je  św iadczeń.

N atom iast ustawa o podatku obroto­
wym w prow adza niską stopę podatku  
— 0,3% — „od obrotów udow odnio­
nych praw idłow ym i księgam i handlow y­
m i, a pochodzących  ze  sp rzed aży  na 
g ie łd ach  zbożow o-tow arow ych ziem io ­
płodów , m ąki, otrąb i m akuchów" (arł. 
7 ust. 1 pkt 9).

227. Teka.
1. Zob. OBP 1938, str. 286, odpow . n r 

281.
2. Koszty najm u lokalu  fab ryczn e­

go są to rów nież koszty produkcji (po­
średnie, ogólne). Por. OBP, 1938, str. 
529 i n. N ależy je księgow ać bądź  na 
ogólnym  rk u  „P ro d u k c ji”, bądź  też  — w 
raz ie  ro zb ic ia  tego rk u  na k ilka  szcze­
gółow ych (rk surow ców  i m ateria łów  po ­
m ocniczych, rk  robocizny  itd) — na rk u
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„K osztów  fa b ry k a c ji”. W k a lk u lac ji k o sz ­
tów  w łasnych  gotow ych w yrobów  p o ­
w yższy w ydatek  będzie  tym  sam ym  u- 
w zględniony.

3. O b. OBP, 1939, str. 192, odpcw . nr 
169. P y tan ie  Pana je s t z resz tą  niejasne.

4. Naszym zd an iem , w pisy do ksiąg  
n ie  m ogą m ieć w cześn ie jsze j daty, n iż  
d a ła  otrzym ania dokum entów , które  
są podstawą tych w pisów. Nie m ożna 
zatem  uznać ppd  da tą  np. 31 m arca  bank  
za w ypłatę , dokonaną w tej dacie  przez 
bank , jeże li zaw iadom ienie o w yp łacie  
o trzym ano  1 kw ietn ia .

5. P y tan ie  jes t d la  nas n iezrozum ia­
łe. ja k ie  rk i p ryw atne  m a Pan na  m y­
śli?

b. Skonta u d zie lo n e  w ciągu  tzw. 
„grudnia  b ilansow ego" (okres od 1 g ru ­
dn ia  do  zam knięcia  ksiąg  za ro k  po­
p rzedn i w ro k u  następnym ) odnoszące 
się do tran sak cy j ubiegłego ro k u  o p era ­
cyjnego m ogą być księgow ane pod  31.12 
na podstaw ie dokum entów  da tow anych  
tym  dniem . N ie w idzim y p rze to  p o trze­
by  u c iek a n ia  się do opisanego przez P a­
n a —zresztą  p raw idłow ego—sposobu tw o­
rzen ia  rezerw y księgow ej na  dające się 
p rzew idzieć  skonta.

228. Abonent 12.
1. Przedm ioty, których wartość zo ­

stała odpisana w  całości z tytułu ich 
am ortyzacji pow inny figurow ać w in ­

w entarzu z w artością „0" (zero), do­
póki znajdu ją  się w użyciu .

2. Z godnie z a rt. 6 ust. 2 ustaw y  o 
pod . doch. ty lko  p row adzący praw id ło ­
we księgi (oczyw iście  w  tym roku, w  
którym przedm ioty zostały nabyte) m o­
gą od p isać jednorazow o całkow itą  
wartość przedm iotów , których zw ykły  
okres zu życia  n ie  p rzekracza 5 lat.

Przedstaw ione przez Pana księgow anie 
je s t p raw id łow e. Poniew aż w arunk i § 30 
rozp. wyk. do ustaw y  o pod. przem . nie 
są w podanych  p rzy k ład ach  spełnione, 
p oda tek  przem ysłow y od o b ro tu  należy 
się od całkow itej w artości zboża o trzy ­
m anego w zam ian za m ąkę i o tręby . E- 
w en tualna  dop ła ta  p ien iężna  rów nież p o ­
w iększa o b ró t podatkow y (art. 5 p. 7 ti- 
staw y o pod. przem .).

3. Jak w ynika ze  wzoru księgi o- 
brachunkow ej, którą są obow iązane  
prow adzić zakład y przem iału  zboża  
(załączn ik  do § 56 ust. 1 rozporz . Min. 
Skarbu  z 19.8.1938 r., D URP, poz. 477), 
w k siędze  tej należy  w ykazyw ać co ­
dziennie  ilość żyta, pszen icy  i jęczm ie­
n ia , w ziętego w ciągu danego dn ia  do 
przem iału . R ów nież do księgi o b rach u n ­
kow ej, k tó rą  należy  zaprow adzić  najpóź­
niej 1.7.1939 r. zgodnie z p rzep isam i 
R ozporz. Min. Skarbu z dn. 28 lutego 
1939 r. DURP, 1939, poz. 128) należy  d o ­
konyw ać zapisów  „nie później, niż dn ia
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następnego do godz. 12”... „Zapisy do te j 
księgi m ogą być  dokonyw ane zb io ro w y ­
mi pozycjam i dziennym i pod w arunk iem  
je d n a k  ich  udow odnien ia  szczegółow ym i 
zestaw ien iam i poszczególnych pozycji 
jednostkow ych  w księdze szczegółowej, 
p row adzonej wg. w zoru, stosow anego w 
danym  zakładzie p rzem ia łu ” (§ 56 z n o ­
w elizow anego rozporządzenia). N atom iast

w pisy  do ksiąg  zasadniczych  mogą być 
dokonyw ane w zb io row ych  sum ach ty ­
godniow ych łub  naw et m iesięcznych, w o­
bec  p row adzen ia  w spom nianej księgi o- 
b rachunkow ej (ob. O BP 1937, str. 640 
w yro k  NTA).

4. P y tan ie  jest n iejasne. O  jak ich  ra ­
portach  mowa?

Skorowidz rzeczowy
Księgowość —  fak tu ra  bez  d a ty — P *) 242**); — fak tu ra  — o d p isy  ja k o  dow ód k s ię ­

g o w y — O *) 231; — księga tow arow a — P 241; — księgow anie k osz tu  najm u lo ­
kalu  fabrycznego  — P 242; — księgow anie kosztu  o p raw ien ia  książek  będących  
p rzedm io tem  o b ro tu  — P 241; — księgow anie na podstaw ie dokum entów  z datą  
późniejszą — P 243; — księgow anie „pó łkom isu” — P 241; — księgow anie skont 
udzie lonych  w ciągu „grudnia b ilansow ego” — P 243; —• księgow anie sum sp rze ­
daży  netto  — P 242; — księgow anie w eksli w inkasie  — P 241; — księgow anie 
w y sy łk i tow aru  za pobran iem  — P 241.

O płata  od mąki i kaszy — księga obrachunkow a — P 243.
O płata  stem plow a — rach u n ek  — P 240; — spó łka  jaw na—kap ita ł zak ładow y—w k ła ­

dy  na  p ocze t k ap ita łu  obrotow ego — P 241.
O rd yn acja  podatkow a — okoliczności now oujaw nione — O k  *) 233.
Podatek dochodow y — am ortyzacja  — w artość  książkow a jako podstaw a — O  232;— 

„pałac” w łaściciela  m ają tku  ziem skiego ja k o  źród ło  dochodu — P 240; — re m a ­
n en t zbóż w s te rtac h —ocena — P 240.

Podatek obrotowy — b iu ro  podróży  -  ■ po jęc ie  ob ro tu  — P 239; — elek trow nia  — o- 
b ró t ze sp rzedaży  p rądu  — staw ka podatkow a — P 240; — gospodarstw a leśne 
w łasne — sp rzedaż  w ytw orów  przerob ionych  w  zak ładzie  p rzem ysłow ym  — P 
240; — „krajow e przedsięb io rstw o  eksportow e” — pojęcie — opin ie  sam orządu 
gospodarczego  — 237; — odpadk i jako  dodatkow e w ynagrodzen ie  za p rze ró b  — 
P 240; op łata  na F u n d u sz  P racy  od żarów ek e lek try czn y ch  — n ie  odliczan ie  od 
obro tu  — O k  234; — tran sak c ja  g iełdow a—przekroczen ie  w arunków  z ap ła ty  — P 
238.

Podatek przem ysłow y — lecznice i sanato ria  — w arunk i zw olnienia od p o d a tk u —O k  
234; — w ynagrodzen ie  za p rze ró b  w n a tu rze  — P 239.

Um owa o pracę  — kom iw ojażer, agent — P 242.
Zakony i zgrom adzenia  zakonne — zasady  opodatkow an ia  — O k 235.

*) O—oznacza: dział „Orzecznictwo”, Ok—dział „Okólniki”, P—dział „Poradnia” 
**) Liczby oznaczają stronice.
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